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   定期監査等報告書の提出について 

 

 

 

 地方自治法第１９９条第４項及び第７項の規定に基づき、平成２７年度に実施した定期監査

及び指定管理者監査について、その結果を同条第９項の規定により提出します。 
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定 期 監 査 報 告 書 

 

 

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、次のとおり定期監査を実施した。 

 

第１ 監査の項目 

収入及び支出事務等の執行状況について 

 

第２ 監査の目的 

収入事務は、調定、徴収、滞納整理等の収納状況を含む事務全般について、また、支

出事務は、事務事業に係る支出負担行為等の執行状況全般について、関係する法令等に

基づき適正に執行されているか監査を行い、効率的な行政運営の確保に資することを目

的とした。 

 

第３ 監査の対象 

市民活動部（安心安全推進課、親善交流課） 

保健福祉部（社会課、障害福祉課、高齢者福祉課） 

こども未来部（こども課、児童会館） 

上下水道部（料金課、水道課） 

学校教育部（学校教育課、学校教育指導室、学校給食センター） 

生涯学習部（スポーツ振興室、図書館、百年記念館） 

選挙管理委員会事務局（選挙課） 

監査委員事務局 

 

第４ 監査の範囲及び方法 

１ 範囲 

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までに執行された事務を対象とした。 

２ 方法 

監査を行う歳入及び歳出の項目等については、抽出を行い、対象課から帳簿等の関係

資料の提出を求め、これらの書類を審査するとともに、必要に応じて関係職員から説明

を受けるなどの方法により監査を行った。 

 

第５ 監査の期間 

   平成２７年４月２日から平成２７年７月２７日まで 
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第６ 監査の結果 

   監査の結果は、全体的に見て適正に事務処理が行われていたが、一部に改善を要する

事務処理があったので、特記事項として記載する。 

 

 １ 市民活動部 

 （１）安心安全推進課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （２）親善交流課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 ２ 保健福祉部 

 （１）社会課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （２）障害福祉課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （３）高齢者福祉課 

    認知症サポーター養成講座の講師となるキャラバン・メイトのスキルアップ研修を、

年度末の３月３１日に実施していた。 

    年間を通じて実施している養成講座に研修成果を反映させ、研修の有効性を高める

ためにも、年度の早い時期に研修を実施する必要がある。 

 

 ３ こども未来部 

 （１）こども課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （２）児童会館 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 ４ 上下水道部 

 （１）料金課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （２）水道課 

    特記すべき事項はなかった。 
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 ５ 学校教育部 

 （１）学校教育課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （２）学校教育指導室 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （３）学校給食センター 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 ６ 生涯学習部 

 （１）スポーツ振興室 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （２）図書館 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 （３）百年記念館 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 ７ 選挙管理委員会事務局 

 （１）選挙課 

    特記すべき事項はなかった。 

 

 ８ 監査委員事務局 

    特記すべき事項はなかった。 

 



- 4 - 

第７ 監査結果に関する意見 

収入及び支出事務全般について監査した結果、事務処理は適正に行われており、継続

して改善が図られていることが認められました。 

このことは、これまでの監査からの指摘等の改善に向けて、全庁的に内部統制機能の

発揮に努められてきた成果が表れたものと評価いたします。 

しかしながら、監査結果で記載のとおり、一部の事業を年度末に実施していた事例が

ありました。予算の執行に当たっては、常に経済性・効率性・有効性の視点を持って取

り組む必要があります。 

今後においては、今回の指摘を全庁的な事項としてとらえていただき、最小の経費で

最大の効果を挙げられるよう、より一層適正な事務執行に努められますことを期待いた

します。 
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指 定 管 理 者 監 査 報 告 書 

 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、次のとおり指定管理者監査を実施した。 

 

第１ 監査の項目 

   指定管理者監査 

 

第２ 監査の目的 

   公の施設の指定管理者について、利用料金の出納、減免事務等が適正に行われている

か監査を行い、利用者サービスの向上と施設管理事務の適正な執行に資することを目的

とした。 

 

第３ 監査の対象団体 

   公の施設の管理を行っている指定管理者のうち、次の団体を抽出した。 

団 体 名 施 設 名 担当部課 

太田寝装株式会社 帯広中央駐車場等（２施設） 
商工観光部 

商業まちづくり課 
クリエート株式会社 帯広駅南駐車場等（２施設） 

株式会社オカモト とかちプラザ 
生涯学習部 

生涯学習課 

一般財団法人 

帯広市文化スポーツ振興財団
帯広市総合体育館等（１３施設） 

生涯学習部 

スポーツ振興室 
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第４ 監査の範囲及び方法 

 １ 範囲 

   平成２６年度における指定管理者の利用料金の出納、減免及びその他の事務並びに 

  回数券等の管理状況を対象とした。 

   なお、各団体が管理する施設の利用料金年額は下記のとおりである。 

 

（１）太田寝装株式会社 

   

区　　分 利用料金年額（円）
帯広中央駐車場 50,230,000

帯広中央第２駐車場 15,955,100
共通利用券等 599,636

計 66,784,736  

 

（２）クリエート株式会社 

   

区　　分 利用料金年額（円）
帯広駅南駐車場 6,802,950

帯広駅北地下駐車場 54,550,550
共通利用券等 155,200

計 61,508,700  

 

（３）株式会社オカモト 

   

区　　分 利用料金年額（円）

とかちプラザ 46,957,486  

 

（４）一般財団法人 帯広市文化スポーツ振興財団 

   

区　　分 利用料金年額（円）

帯広市総合体育館 8,014,710

帯広の森陸上競技場 1,380,140

帯広の森体育館 5,764,430

帯広の森屋内スピードスケート場 34,863,030

帯広の森アイスアリーナ 19,239,835

帯広の森第二アイスアリーナ 5,898,575

帯広の森スポーツセンター 9,635,450

帯広の森野球場 3,838,420

帯広の森市民プール 18,892,800

帯広の森弓道場・アーチェリー場 1,127,975

帯広の森テニスコート 4,551,910

帯広の森球技場 368,275

帯広の森研修センター 10,227,780

計 123,803,330  

 

 ２ 方法 

   利用料金の出納、減免及びその他の事務については、抽出を行い、関係部課及び監査

対象団体から関係資料の提出を求め、これらの書類を審査するとともに、必要に応じて

関係職員から説明を受けるなどの方法により監査を行った。 

   また、回数券等の管理状況については、各施設で現地調査を行った。 
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第５ 監査の期間 

   平成２７年４月７日から平成２７年７月２７日まで 

 

第６ 監査の結果 

   事務処理は適正に行われていた。 

 

 １ 太田寝装株式会社 

   特記すべき事項はなかった。 

 

 ２ クリエート株式会社 

   特記すべき事項はなかった。 

 

 ３ 株式会社オカモト 

   特記すべき事項はなかった。 

 

 ４ 一般財団法人 帯広市文化スポーツ振興財団 

   特記すべき事項はなかった。 

 

第７ 監査結果に関する意見 

   指定管理者が行う利用料金の出納、減免及びその他の事務並びに回数券等の管理状況

について監査した結果、事務処理は適正に行われていました。 

   このことは、昨年実施した指定管理者監査における指摘等の改善に向けて、指定管理

者と緊密な連携を図り、モニタリングによる点検をはじめ、チェック機能の強化に取り

組まれた成果が表れたものと評価いたします。 

   今後とも、公の施設の管理運営に民間の能力・ノウハウを活用しつつ、利用者により

満足度が高いサービスを提供されますよう期待いたします。 
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参  考 

 

指定管理者が発行する回数券等について 

 

 

１ 太田寝装株式会社（帯広中央駐車場及び帯広中央第２駐車場） 

２ クリエート株式会社（帯広駅南駐車場及び帯広駅北地下駐車場） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 株式会社オカモト（とかちプラザ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（定期駐車券の例） 
※写真は、駅北地下駐車場のもの 

（カード式駐車券の例） 

（回数駐車券の例） 

金　額 備　　考

大 人 850円

高 齢 者 400円

高 校 生 400円

トレーニングルーム

軽運動室

フィットネススタジオ

回数券

(６枚綴り)

種　　類

金　額 内　容 備　　考

10,000円 １か月

100冊未満の購入 1,000円

100冊以上500冊未満の

一括購入
800円

500冊以上の一括購入 600円

1,000円 1,200円分

3,000円 3,600円分

1,200円分

(100円券

12枚で1組)

 カード式駐車券

定期駐車券

（※利用可能な駐車場は、帯広中央

駐車場及び帯広駅北地下駐車場）

回数駐車券

(１組につき)

種　　類
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４ 一般財団法人 帯広市文化スポーツ振興財団（下表の１０施設） 

※帯広市総合体育館等１３施設のうち、回数券等を発行していない帯広の森野球場、帯広の森テニス

コート及び帯広の森球技場の３施設を除く。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（回数券の例） 
 ※写真は、帯広の森市民プールのもの 

（１か月券の例） 
 ※写真は、帯広の森陸上競技場のもの 

金　額 備　　考

大 人 900円

高 齢 者 450円

高 校 生 450円

大 人 1,800円

高 齢 者 900円

高 校 生 900円

大 人 950円

高 齢 者 450円

高 校 生 450円

大 人 2,280円

高 齢 者 1,080円

高 校 生 1,080円

大 人 4,000円

高 齢 者 2,000円

高 校 生 2,000円

大 人 4,000円

高 齢 者 2,000円

高 校 生 2,000円

小中学生 1,000円

大 人 9,600円

高 齢 者 4,800円

高 校 生 4,800円

大 人 9,600円

高 齢 者 4,800円

高 校 生 4,800円

小中学生 2,400円

大 人 1,000円

高 齢 者 500円

高 校 生 650円

大 人 2,400円

高 齢 者 1,200円

高 校 生 1,560円

大 人 2,350円

高 齢 者 1,150円

高 校 生 1,150円

大 人 5,640円

高 齢 者 2,760円

高 校 生 2,760円

大 人 2,000円

高 齢 者 1,000円

高 校 生 1,000円

大 人 4,800円

高 齢 者 2,400円

高 校 生 2,400円

大 人 1,000円

高 齢 者 500円

高 校 生 500円

大 人 2,400円

高 齢 者 1,200円

高 校 生 1,200円

大 人 650円

高 齢 者 300円

高 校 生 300円

大 人 1,560円

高 齢 者 720円

高 校 生 720円

施　設　名 種　　類

帯広市総合体育館

帯広の森体育館

帯広の森スポーツセンター

（体育館）

帯広の森研修センター

回数券

(６枚綴り)

１か月券

帯広の森陸上競技場

回数券

(６枚綴り)

１か月券

帯広の森屋内スピード

スケート場

ス

ケ
ー

ト

リ

ン

ク

回数券

(６枚綴り)

※個人使用

回数券

(６枚綴り)

※競技者

１か月券

※個人使用

１か月券

※競技者

健

康

増

進

多

目

的

室

回数券

(６枚綴り)

※個人使用

１か月券

※個人使用

帯広の森アイスアリーナ

帯広の森第二アイスアリーナ

帯広の森スポーツセンター

（スケート）

回数券

(６枚綴り)

１か月券

帯広の森市民プール

回数券

(６枚綴り)

１か月券

帯広の森弓道場・

アーチェリー場

弓

道

場

回数券

(６枚綴り)

１か月券

ア

ー

チ

ェ

リ

ー

場

回数券

(６枚綴り)

１か月券
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